

## Информация о результатах контрольного мероприятия за 2 квартал 2023 года

### *«Анализ финансово-хозяйственной деятельности и аудит закупок ТРУ» в МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» за 2022 год»*

Основания для проведения контрольного мероприятия:

- пункт 2.3 раздела 2 плана работы контрольно-счетной палаты на 2023 год, утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной палаты Шебекинского городского округа от 27.12.2022г. №80;
- распоряжение председателя контрольно-счетной палаты Шебекинского городского округа от 03.03.2023 г. № 12 «О проведении контрольного мероприятия в МКУ «Управление образования ШГО» по вопросу «Анализ финансово-хозяйственной деятельности и аудит закупок ТРУ».

Предмет контрольного мероприятия: средства бюджета из всех источников.

Субъект контрольного мероприятия: МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа».

Проверяемый период: 2022 год.

Срок проверки с 15.03.2023 г. по 12.04.2023 г.

На основании доведенных лимитов МКУ «Управление образования» составлена и утверждена бюджетная смета. Фактические расходы за 2022 год составили 1 829 593,8 тыс. руб., исполнение по расходам составило 99% от плавного показателя. Не доисполнение сметы на сумму 18 859,2 тыс.руб, в основном за счет экономии средств по фактической потребности на предоставления субсидий подведомственным учреждениям на исполнение муниципального задания и на иные цели.

По результатам проверки выявлены следующие основные нарушения и недостатки:

- допущено нарушение ст. 221 БК РФ порядка составления, утверждения и ведения смет подведомственных учреждений;
- допущено нарушение приказа Минфина России от 31.12.2016 г. N 256н объекты бухгалтерского учета не признаны в бухгалтерском учете в том отчетном периоде, в котором имели место факты хозяйственной жизни;
- допущено нарушение порядка учета расчетов по доходам осуществляются без аналитической привязки к правовому основанию возникновения расчетов;
- допущено нарушение при оформлении бухгалтерских операций учреждение не использует универсальные первичные документы, проведение операций не подтвержденных первичными учетными документами;
- допущены незначительные нарушения при составлении отчетности, в части представление информации о финансовом результате, о кредиторской задолженности;
- допущено нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бухгалтерского учета, в части отражения приобретенных материальных запасов, МЗ (подарков) на счетах бухгалтерского учета, объектов бухгалтерского учета;
- допущено нарушение Федерального закона от 13.07.2015 г. №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» выявлялись случаи не зарегистрированных прав собственности на объекты недвижимости;
- допущены нарушения ст. 34 Бюджетного кодекса РФ не эффективные расходы бюджетных средств в сумму 358,2 тыс.руб.;
- выявлялись отдельные незначительные нарушения при проверке порядка оплаты труда работников, в части занижения надбавки за выслугу лет, в части установления надбавки стимулирующего характера, дублирование некоторых должностных функций что создает риски необоснованных расходов бюджета;
- допущено нарушение требований Порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007г. №922 при расчете

среднего заработка для начисления отпускных работникам, не повлекших необоснованных выплат работникам;

- допущено нарушение Федерального Закон от 05.04.2013г. № 44-ФЗ выявлялись случаи приемки ТРУ без проведения экспертизы на соответствие условиям контракта на сумму 77,9 тыс.руб. и неосуществления своевременного контроля за ходом исполнения отдельных контактов.

По результатам контрольного мероприятия руководителю направлено представление для устранения отдельных нарушений.

#### **Информация о принятых мерах по результатам проверки.**

По результатам проведенной претензионной работы доисполнены работы по контракту. Утвержден порядок ведения смет подведомственных учреждений и установлен контроль за их утверждением. Все нарушения порядка ведения бухгалтерского учета устранены.

Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
Шебекинского городского округа

Е.Н. Меньшова

#### **Информация**

**о результатах контрольного мероприятия в МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа», в подведомственных образовательных учреждениях (школах) по вопросу:**

«Анализ эффективности расходов (субвенций областного бюджета) на Фонд оплаты труда работников образовательных учреждений (школ) за 2022 год в МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа», в подведомственных образовательных учреждениях (школах).

Основания для проведения контрольного мероприятия:

- пункт 2.6 раздела 2 плана работы контрольно-счетной палаты Шебекинского городского округа на 2023 год, утвержден распоряжением председателя контрольно-счетной палаты Шебекинского городского округа от 27.12.2022г. №80;

- распоряжение председателя контрольно-счетной палаты от 03.03.23г. № 14 «О проведении контрольного мероприятия ««Анализ эффективности расходов (субвенций областного бюджета) на Фонд оплаты труда работников образовательных учреждений (школ) за 2022 год в МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа», в подведомственных образовательных учреждениях (школах)»».

Проверяемый период деятельности за 2022 год.

Срок проверки с 05.04.23г. по 04.05.23г.

Цели проверки:

- проверка обоснованности и эффективности расходования средств бюджета на фонд оплаты труда работников образовательных учреждений (школ);

- проведение мониторинга достижения уровня заработной платы отдельных категорий работников (педагогические работники школ), установленных Указами Президента Российской Федерации.

По результатам проведенного мероприятия установлено следующее.

К полномочиям Управления, как уполномоченного органа, осуществляющего управление в сфере образования на территории Шебекинского городского округа относится организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по общеобразовательным программам и другие полномочия предусмотренные Уставом Управления.

В соответствии с уставной деятельностью образовательных Учреждений, Учредителем - Администрацией Шебекинского городского округа делегированы функции и полномочия МКУ «Управление образования», в части координации и контроля деятельности общеобразовательных Учреждений. В 2022 году Управлением осуществлялся контроль за 38

общеобразовательными Учреждениями, в том числе 3 начального образования, 14 основного общего образования, 21 среднего общего образования.

В соответствии с Указами Президента РФ с 01.01.2022 года Министерством образования Белгородской области направлены разъяснения по подходам к повышению заработной платы учителям и прочим педагогическим работникам, установлена прогнозируемая средняя величина заработной платы для Шебекинского городского округа в размере 42 630,0 тыс.руб. Уровень установленного показателя среднего размера заработной платы педагогических работников общеобразовательных школ Шебекинского городского округа достигнут.

По результатам проверки выявлены следующие основные нарушения и недостатки:

Допущено нарушение закона Белгородской области от 20.12.2004 №160 «О нормативах расходов на реализацию основных общеобразовательных программ», в части необоснованного применения норматива расхода на одного обучающегося при формировании ФОТ. Уставлено нарушение контроля должностными лицами за порядком формирования ФОТ.

Установлены необоснованные выплаты стимулирующей части заработной платы на сумму 11 785,5 тыс.руб., отсутствия нормативных документов утверждающих денежный вес стоимости одного балла, отсутствия локальных актов учредителя об утверждении коэффициента наполняемости.

Установлены нарушения контрольных функций лиц ответственных за его проведение.

Допущено нарушение бюджетного законодательства, в части нарушения порядка применения кодов бюджетной классификации при исполнении бюджета по расходам на ФОТ.

По результатам контрольного мероприятия руководителю направлено представление для устранения нарушений.

Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
Шебекинского городского округа

Е.Н. Меньшова

### **Информация**

**о результатах контрольного мероприятия:** *«Анализ финансово-хозяйственной деятельности и аудит закупок ТРУ за 2022 год и истекший период 2023 года»* в МКУ «Управление архитектуры и градостроительства Шебекинского городского округа».

Основания для проведения контрольного мероприятия:

- пункт 2.10 плана работы контрольно-счетной палаты на 2023 год, утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной палаты Шебекинского городского округа от 27.12.2022г. №80;

- распоряжение председателя контрольно-счетной палаты Шебекинского городского округа от 27.04.2023г. №25 «О проведении контрольного мероприятия в МКУ «Управление архитектуры и градостроительства Шебекинского городского округа» по вопросу «Анализ финансово-хозяйственной деятельности и аудит закупок ТРУ за 2022 год и истекший период 2023 года».

Предмет контрольного мероприятия: средства бюджета из всех источников.

Субъект контрольного мероприятия: МКУ «Управление архитектуры и градостроительства Шебекинского городского округа».

Проверяемый период: 2022 год и истекший период 2023 года.

Срок проверки с 10.05.2023 г. по 09.06.2023 г.

В соответствии с п.1 ст. 158 БК РФ, пп.5 п.1 ст.59 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Шебекинском городском округе, утвержденного

Решением совета депутатов Шебекинского городского округа от 16.11.2018 г. №44 органом, осуществляющим функции управления финансами администрации Шебекинского городского округа доведены лимиты бюджетных обязательств на 2022 год МКУ «УАиГ ШГО» в размере 12 694,0 тыс. руб., на 2023 год в размере 10 647,0 тыс. руб.

Финансовое обеспечение деятельности учреждения осуществляется за счет средств бюджета Шебекинского городского округа и на основании бюджетной сметы на текущий финансовый год и плановый период. Показатели доходов за 2022 год составили – 100 722,85 руб., расходы - 9 103 262,9 руб. Неисполнение сметы в сумме 3040,8 тыс. руб. произошло в связи с экономией средств по выплате заработной платы и начислениям на заработную плату 398,1 тыс.руб., экономией при осуществлении закупки на выполнение работ в сумме 2537,9 тыс. руб.

По результатам проверки выявлены следующие основные нарушения и недостатки:

- допущено нарушение требований «О бухгалтерском учете», в части составления регистров бухгалтерского учета не на основе первичных учетных документов. Не ведения расчетов по суммам доходов на основании договоров;

- допущено нарушение требований законодательства о закупках, в части нарушения сроков размещения в ЕИС действующей редакции плана-графика;

- допущено нарушение требований Учетной политики, порядка согласования к утверждению штатного расписания учреждения;

- выявлены излишки материальных ценностей, отсутствие инвентарных номеров на некоторых объектах нефинансовых активов.

**Информация о принятых мерах по результатам проверки.** Все нарушения порядка ведения бухгалтерского учета устранены. Усилен контроль за порядком размещения плана-графика.

Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
Шебекинского городского округа

Е.Н. Меньшова

### **Информация**

**о результатах контрольного мероприятия «Анализ финансово-хозяйственной деятельности и аудит закупок ТРУ в МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства Шебекинского городского округа» за 2022 год и истекший период 2023 года»**

Основания для проведения контрольного мероприятия:

- пункт 2.8 раздела 2 плана работы контрольно-счетной палаты на 2023 год, утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной палаты Шебекинского городского округа от 27.12.2022г. №80;

- распоряжение председателя контрольно-счетной палаты Шебекинского городского округа от 24.04.2023 г. № 24 «О проведении контрольного мероприятия «Анализ финансово-хозяйственной деятельности и аудит закупок ТРУ» в МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства ШГО» за 2022 год и истекший период 2023 года».

Предмет контрольного мероприятия: средства бюджета из всех источников, муниципальное имущество Шебекинского городского округа.

Субъект контрольного мероприятия: МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа».

Проверяемый период: 2022 год истекший период 2023 года.

Срок проверки с 10.05.2023 г. по 14.06.2023 г.

В соответствии с п.1 ст. 158 БК РФ, пп.15 п.1 ст.57 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Шебекинском городском округе утвержденного решением совета депутатов Шебекинского городского округа от 16.11.2018 г. №44. Бюджетом Шебекинского городского округа на 2022 год и плановый период 2023-2024гг., сумма доведенных лимитов Учредителем (плановый показатель) на 2022 год по результатам всех уточнений составил 209 674,94 тыс.руб.

Согласно формы отчета ОКУД 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников формирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доход бюджета» сумма фактических расходов составила 203 762,48 тыс.руб., что составило 97,2% от плана. Сумма неисполненных бюджетных назначений составила 5 912,45 тыс.руб., в том числе в основном за счет экономии по ФОТ в сумме 533,2 тыс.руб., экономии по дорожному фонду в сумме 1 731,8 тыс.руб., экономии средств по результатам торгов на расходы по реализации инициативных проектов всего 2 836,64 тыс.руб.

По результатам проверки выявлены следующие основные нарушения и недостатки:

Выявлялись нарушения законодательства о закупках Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ по отдельным контрактам при определении начальной максимальной цены контракта, при описании заказчиком условий характеризующих качество оказываемых услуг, при исполнении контракта оказание услуг по организации наружного освещения, на выполнение работы по устройству наружного освещения. Заказчиком не осуществлен контроль за исполнением поставщиком условий контракта в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Допущено нарушение порядка оприходования материальных ценностей, объектов признанных основными средствами к бухгалтерскому учету.

Выявлены нарушения качества исполнения устройства пешеходных дорожек и тротуаров по контрактам заключенных в рамках исполнения инициативных проектов в 2022 году. Заказчиком не осуществлен надлежащий контроль за ходом работ. Заказчик своевременно не воспользовался правом взыскания штрафа за ненадлежащее исполнение контрактов.

Выявлены нарушения при исполнении контрактов на выполнение работ по очистке, дезинфекции и благоустройству прилегающей территории шахтных колодцев на сумму 92 415,22 руб.

По результатам контрольного мероприятия руководителю МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» направлено представление для устранения нарушений.

Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
Шебекинского городского округа

Е.Н. Меньшова

**Информация**  
**о результатах экспертно-аналитического мероприятия**  
**«Экспертиза исполнения бюджета Шебекинского городского округа за первое полугодие 2023 года»»**

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия:

- раздел 1 пункт 1.5 плана работы контрольно-счетной палаты на 2023 год, утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной палаты Шебекинского городского округа от 27.12.2022г. №80;

- распоряжение председателя контрольно-счетной палаты Шебекинского городского округа от 29.06.2023 г. № 31 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза исполнения бюджета Шебекинского городского округа за первое полугодие 2023 года».

Цель экспертно-аналитического мероприятия:

Установление достоверности и соответствия отчета об исполнении бюджета Шебекинского городского округа (далее – бюджет):

- утвержденным показателям бюджета на 2023 год;

- положениям бюджетного законодательства и муниципальным правовым актам органа местного самоуправления, касающимся бюджета, бюджетного устройства и бюджетного процесса в муниципальном образовании.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия:

Отчет об исполнении бюджета Шебекинского городского округа за первое полугодие 2023 года.

Объект экспертно-аналитического мероприятия:

Бюджет Шебекинского городского округа на 2023 год.

Сроки проведения экспертно-аналитического мероприятия:

с 10 июля 2023 года по 28 июля 2023 года.

Результаты экспертно-аналитического мероприятия:

Формы бюджетной отчетности по исполнению бюджета Шебекинского городского округа первое полугодие 2023 года представлены Комитетом финансов и бюджетной политики Шебекинского городского округа в Контрольно-счетную палату Шебекинского городского округа (далее - КСП Шебекинского городского округа). Состав предоставленных документов:

- 1) отчет об исполнении бюджета;
- 2) отчет о движении денежных средств;
- 3) отчет о движении межбюджетных трансфертов;
- 4) сведения об остатках средств на счетах;
- 5) сведения о задолженности.

Отчет об исполнении бюджета содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

Отчет о движении денежных средств отражает операции со средствами бюджета по кодам классификации операций сектора государственного управления.

#### Общая характеристика исполнения бюджета муниципального образования

Решением Совета депутатов Шебекинского городского округа от 22 декабря 2022 года № 78 «О бюджете Шебекинского городского округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг.» первоначальные бюджетные назначения утверждены в следующем объеме:

- доходы бюджета 4 014 820,2 тыс. рублей;
- расходы бюджета 4 160 006,5 тыс. рублей.

Бюджет был принят с дефицитом 145 186,3 тыс. руб.

Верхний предел муниципального внутреннего долга Шебекинского городского округа на 1 января 2024 года составил 106 370 тыс. руб.

В ходе исполнения бюджета в течение 2023 года, вносились изменения в плановые показатели бюджета на основании решений Совета депутатов Шебекинского городского округа.

На основании Решения Совета депутатов Шебекинского городского округа от 30 июня 2023 года № 42 плановые бюджетные назначения утверждены в следующем объеме:

1. Доходы бюджета 4 433 047,2 тыс. руб.

Плановые *показатели доходной части* бюджета увеличены на общую сумму 418 227,0 тыс. руб. Увеличение ожидаемого получения собственных доходов (налог на доходы физических лиц) произведено на сумму 84 484,2 тыс. руб. Увеличение плановых показателей безвозмездных поступлений (субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов) составило 333 742,8 тыс. руб., в том числе за счет увеличения:

- дотации бюджету на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 2 451,1 тыс. руб.
- субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на сумму 1 037,9 тыс.руб.;
- субсидии на развитие сети учреждений культурно-досугового типа в сумме 17 247,6 тыс. руб.;
- субсидии на оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующих в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин на сумму 6 815,0 тыс. руб.;

- субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на сумму 131 336,0 тыс. руб.;
- субсидии на реализацию мероприятий по оснащению учебным, технологическим оборудованием и мебелью муниципальных организаций, подлежащих капитальному ремонту, строительству и реконструкции на сумму 214 440,7 тыс. руб.;
- субсидии на реализацию инициативных проектов и наказов, на реализацию проекта "Решаем вместе" в рамках инициативного бюджетирования в сумме 15 000,00 тыс. руб.;
- иные межбюджетные трансферты 137 215,2 тыс.руб., в том числе 90 000,0 тыс.руб. на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды.

Сокращен план доходов по:

- субсидиям на реализацию мероприятий по строительству, реконструкции, приобретению объектов недвижимого имущества и капитальному ремонту объектов социальной сферы местного значения на 168 805,4 тыс.руб. за счет перераспределения суммы субсидии на другие коды бюджетной классификации;
- субсидиям на реализацию мероприятий по оснащению учебным, технологическим оборудованием и мебелью муниципальных организаций, подлежащих капитальному ремонту, строительству и реконструкции на сумму 17 276,1 тыс.руб.;
- субвенциям на выплату ежемесячных пособий гражданам, имеющим детей на сумму 2000,0 тыс.руб.;
- субвенциям на оплату ежемесячных денежных выплат ветеранам труда, ветеранам военной службы, а также на оплату ежемесячных денежных выплат лицам, родившимся в период с 22 июня 1923 года по 3 сентября 1945 года (Дети войны) на сумму 1 400,0 тыс.руб.;
- субвенциям на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования на сумму 2 304,3 тыс.руб.

2. Расходы бюджета 4 649 366,0 тыс.руб.

Увеличение *плановых показателей расходной части* бюджета на общую сумму 489 359,5 тыс. руб., осуществлялось для увеличения расходов по следующим разделам:

- по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» - 27 576,4 тыс. руб.;
- по разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 28 123,1 тыс. руб.;
- по разделу 0400 «Национальная экономика» - 46 755,7 тыс. руб.;
- по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 310 811,3 тыс. руб.;
- по разделу 0700 «Образование» - 50 033,1 тыс. руб.;
- по разделу 1000 «Социальная политика» - 36 327,7 тыс. руб.

Уменьшились планируемые расходы:

- по разделу 0800 «Культура и кинематография» – на сумму 4 649,00 тыс. руб.;
- по разделу 1100 «Физическая культура и спорт» - на сумму 5 618,8 тыс. руб.

Планируемые расходы на обслуживание муниципального долга в сумме 4 000,0 тыс.руб. остались без изменений.

В результате корректировки параметров бюджета по плановым показателям, дефицит бюджета увеличился и составил 216 318,8 тыс.руб.

Верхний предел муниципального внутреннего долга Шебекинского городского округа на 1 января 2023 года остался без изменений.

По результатам проведенного анализа формы 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета муниципального образования» за первое полугодие 2023 года установлены и другие внесенные изменения в параметры плановых назначений бюджета (бюджетную роспись). Уточнялись плановые показатели по безвозмездным поступлениям (субсидии, субвенции) для исполнения полномочий. На основании п.3 ст.217 БК РФ решением руководителя финансового органа без внесения изменений в решение о бюджете, были увеличены плановые показатели по доходам и расходам на общую сумму 7 000,0 тыс.руб.

По результатам проведенного анализа, установлено, следующее исполнение основных показателей бюджета Шебекинского городского округа за первое полугодие 2023 года:

(тыс.руб.)

Наименование	Утверждено по бюджету	Кассовое исполнение	% выполнения
1	2	3	4
Доходы	4 433 047,20	2 312 852,2	52,2
Расходы	4 649 366,00	2 106 522,1	45,3
Дефицит(-);Профицит(+)	-216 318,8	26 332,9	x

Общий объем исполненных доходов составил 52,2%, объем расходов 45,3%.

Фактическое исполнение бюджета на первую половину года сложилось с профицитом в сумме 26 332,9 тыс.руб.

#### Анализ исполнения доходной части бюджета за первое полугодие 2023 года

Показатели	План на 2023 год (уточненный)		Исполнение за первое полугодие 2023 года		Отклонение	
	сумма (тыс.руб.)	уд. вес (%)	сумма (тыс.руб.)	уд. вес (%)	сумма (тыс.руб.)	%
Всего доходов	4 433 047,20	x	2 312 852,2	x	2 120 192,2	52,2
1. Налоговые и неналоговые доходы, в том числе:	1 307 066,90	29,5	788 522,8	34,1	518 544,1	60,3
-налоговые	1 220 502,40	93,4	740 097,0	93,9	480 405,4	60,6
-неналоговые	86 564,50	6,6	48 425,8	6,1	38 138,7	56
2. Поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, в том числе:	3 125 980,30	70,5	1 524 332,3	65,9	1 601 648,0	48,8
- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджета	389 735,50	12,5	203 134,0	13,3	186 601,5	52,1
- субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты по переданным полномочиям	2 736 244,80	87,5	1 321 198,3	86,7	1 415 046,5	48,3

Поступило всего доходов в бюджет за первое полугодие 2023 года 2 312 855,2 тыс.руб., что составило исполнение плана по доходам на 52,2%. В структуре доходных источников бюджета муниципального образования запланированная доля налоговых и неналоговых доходов составила – 1 307 066,9 тыс.руб. (29,5%), в том числе из них сумма налоговых доходов – 1 220 502,4 тыс.руб.(93,4%), неналоговых доходов - 86 564,5 тыс.руб.(6%). Исполнение за первое полугодие налоговых и неналоговых доходов составило 518 544,1 тыс.руб. или 60,3 %. Запланировано в бюджете на 2023 год безвозмездных поступлений на сумму 3 125 980,3 тыс.руб., что составляет 70,5 % от общей суммы планируемых доходов. Всего получено за первую половину 2023 года безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ 1 524 332,3 тыс.руб (48,8% от запланированного), в том числе дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 203 134,0 тыс.руб., субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты в сумме 1 321 198,3 тыс.руб .

Проведен анализ структуры собственных доходов бюджета за первое полугодие 2023 г.

(тыс. руб.)

Наименование показателей	План доходов (01.01.2023)	План доходов (30.06.2023)	Отклонение	Исполнение на 01.07.2023г.	% исполнения
--------------------------	---------------------------	---------------------------	------------	----------------------------	--------------



	2023 год	2023 год			
1	2	3	4 (3-2)	5	6
Всего собственные доходы:	1 222 582,70	1 307 066,90	84 484,20	788 519,90	60,33
Налоговые доходы	1 136 018,20	1 220 502,40	84 484,20	740 096,90	60,64
Налог на доходы физических лиц	838 620,50	923 104,70	84 484,20	622 428,10	67,43
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ	43 645,00	43 645,00	0,00	23 778,50	54,48
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	14 204,00	14 204,00	0,00	9 251,10	65,13
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности				-638,60	
Единый сельскохозяйственный налог	12 345,00	12 345,00	0,00	11 545,50	93,52
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	13 230,50	13 230,50	0,00	8 750,90	66,14
Налог на имущество физических лиц	58 140,30	58 140,30	0,00	2 816,20	4,84
Земельный налог	155 832,90	155 832,90	0,00	62 165,20	39,89
Неналоговые доходы	86 564,50	86 564,50	0,00	48 423,00	55,94
Государственная пошлина	11 073,50	11 073,50	0,00	4 179,40	37,74
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	64 050,00	64 050,00	0,00	36 591,10	57,13
Платежи при пользовании природными ресурсами	4 505,00	4 505,00	0,00	2 087,50	46,34
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	167,00	167,00	0,00	1 524,30	912,75
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	3 553,00	3 553,00	0,00	2 502,30	70,43
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 016,00	2 016,00	0,00	749,20	37,16
Прочие неналоговые доходы	1 200,00	1 200,00	0,00	789,20	65,77

В сравнении с утвержденными доходами на начало 2023 года в сумме 1 222 582,7 тыс. руб., плановые показатели собственных доходов по состоянию на 30.06.2023 г. увеличились на 84 484,2 тыс. руб. за счет увеличения планируемых поступлений налога на доходы физических лиц и составили 1 307 066,9 тыс. руб. Фактический объем поступивших собственных доходов за первое полугодие составил 788 519,00 тыс. руб., в том числе налоговые доходы в сумме 740 096,9 тыс. руб., неналоговые доходы в сумме 48 423,0 тыс. руб. Плановые показатели в целом по поступлению собственных доходов исполнены на 60,3%, в том числе по налоговым доходам на 60,6%, по неналоговым на 55,9%.

При проведении анализа установлено, что планируемые показатели доходов, в связи с фактическим поступлением, от оказания платных услуг и компенсации затрат не уточнялись.

КСП Шебекинского городского округа рекомендует в соответствии со ст. 160.1 БК РФ осуществлять бюджетные полномочия главного администратора (администратора) доходов бюджета в полном объеме, предоставлять сведения, необходимые для уточнения планирования доходов по администрируемым доходам.

Проведен анализ безвозмездных поступлений в бюджет городского округа за первую половину 2023 года (тыс.руб.)

Наименование показателей	План доходов (01.01.2023)	План доходов (30.06.2023)	Отклонение	Исполнение на 30.06.2023 г.	% исполнения

	2023 год	2023 год			
1	2	3	4 (3-2)	5	6
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	2 792 237,50	3 125 980,30	333 742,80	1 524 232,30	48,76
Дотации бюджетам муниципальных образований	387 284,40	389 735,50	2 451,10	203 134,00	52,12
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии)	426 435,70	626 231,50	199 795,80	242 618,60	38,74
Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	1 874 349,40	1 868 630,10	-5 719,30	926 657,20	49,59
Иные межбюджетные трансферты	104 168,00	241 383,20	137 215,20	151 822,50	62,90

В сравнении с утвержденными доходами на начало 2023 года в сумме 2 792 237,5 тыс. руб., плановые показатели собственных доходов по состоянию на 30.06.2023 г. увеличились на 333 742,8 тыс. руб. в основном за счет увеличения планируемых поступлений субсидий и иных межбюджетных трансфертов и составили 3 125 980,3 тыс. руб. Фактический объем безвозмездных поступлений за первое полугодие составил 1 524 232,3 тыс. руб. Плановые показатели в целом по поступлению доходов исполнены на 48,76%. Предусмотренные для реализации полномочий субвенции, субсидии, межбюджетные трансферты поступают в бюджет муниципального образования.

Исполнение расходной части бюджета городского округа за первую половину 2023 года

Проектом решения об исполнении бюджета общий объем расходов составляет 4 656 366,0 тыс.руб., что соответствует показателям формы отчетности 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета муниципального образования».

Структура расходов бюджета муниципального образования на 2023 год

Наименование показателей	План	Исполнение		Отклонение	Исполнение
	Сумма, тыс. руб.	Сумма, тыс. руб.	Удельный вес, %	Сумма, тыс. руб.	%
1	2	3	4	5	6
Общегосударственные вопросы	338 004,60	133 710,90	6,35	204 293,70	39,56
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	71 993,10	27 733,80	1,32	44 259,30	38,52
Национальная экономика	414 029,90	224 485,90	10,66	189 544,00	54,22
Жилищно-коммунальное хозяйство	443 091,80	82 107,90	3,90	360 983,90	18,53
Охрана окружающей среды	868,00	352,50	менее 1	515,50	40,61
Образование	2 242 221,30	1 111 980,80	52,79	1 130 240,50	49,59
Культура, кинематография	349 300,00	150 411,50	7,14	198 888,50	43,06
Социальная политика	641 959,10	314 195,50	14,92	327 763,60	48,94
Физическая культура и спорт	149 588,20	61 250,70	2,91	88 337,50	40,95
Средства массовой информации	1 310,00	322,60	менее 1	987,40	24,63
Обслуживание государственного и муниципального долга	4 000,00	0,00	менее 1	4 000,00	0,00
<b>ИТОГО</b>	<b>4 656 366,00</b>	<b>2 106 522,10</b>		<b>2 549 813,90</b>	<b>45,24</b>

При плановых показателях расходной части бюджета в сумме 4 656 366,0 тыс.руб., исполнение за первое полугодие составило 2 106 522,1 тыс.руб. (45,24%). Наибольший удельный вес в структуре расходов имеют расходы по разделам «Образование» 52,79%, «Национальная экономика» 10,66%, «Социальная политика» 14,92%.

1. По разделу «Общегосударственные вопросы» за первое полугодие 2023 года всего израсходовано средств на сумму 133 710,9 тыс. руб. Исполнение составило 39,6%. Из них, в том числе по ГРБС:

- Администрация Шебекинского городского округа расход составил 105 123,8 тыс.руб.;
- Контрольно-счетная палата Шебекинского городского округа – 2 243,7 тыс.руб.;

- Совет депутатов Шебекинского городского округа – 2 726,0 тыс.руб.;
- Комитет муниципальной собственности и земельных отношений – 6 150,4 тыс.руб.;
- Комитет финансов и бюджетной политики – 17 466,8 тыс.руб.

2. По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» исполнение по расходам за полугодие составили 27 733,8 тыс.руб. или 38,5%.

3. За первое полугодие исполнение расходов более 50% наблюдается по разделу «Национальная экономика» (в сумме 224 485,9,00 тыс.руб. или 54,22%). Наибольший удельный вес в разделе занимают расходы на транспорт и дорожное хозяйство. Фактические расходы на транспорт и дорожное хозяйство (дорожные фонды) в данном разделе составили 221 313,1 тыс.руб. или 67% (17 468,1 тыс.руб.) и 63,8% (203 663,00 тыс.руб.) от запланированных соответственно.

4. По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнение составило 18,5% или 82 107,9 тыс.руб., в том числе:

- по подразделу «Жилищное хозяйство» израсходовано всего 8 619,5 тыс.руб.;
- по подразделам «Благоустройство» и «Другие вопросы в области ЖКХ» средства расходовались Администрацией Шебекинского городского округа в сумме 63 208,1 тыс. руб. и 10 280,3 тыс.руб. соответственно. Низкий % исполнения обусловлен временным неисполнением контрактов в связи со сложившейся оперативной обстановкой.

5. По разделу «Образование» исполнение составило 1 111 980,8 тыс.руб. (49,59%). По подразделам «Дошкольное образование» и «Общее образование» фактическое исполнение составило 232 117,00 тыс. руб. и 777 664,8 тыс.руб. соответственно. Из них, в том числе по ГРБС:

- МКУ «Управление образования» израсходовано на дошкольное образование 232 023,6 тыс. руб., на общее образование 599 611,5 тыс. руб.
- Администрацией Шебекинского городского округа израсходовано на дошкольное образование 93,40 тыс. руб., на общее образование 178 053,3 тыс. руб.

По подразделу «Дополнительное образование детей» израсходовано 48 444,3 тыс. руб. или 46,4 % от запланированного. Из них, в том числе по ГРБС:

- МКУ «Управление образования» израсходовано 21 015,5 тыс. руб.;
- МКУ «Управление культуры и молодежной политики» израсходовано 27 428,8 тыс. руб.

По подразделу «Другие вопросы в области образования» всего израсходовано 49 980,1 тыс. руб. или 49,7% от запланированного. Из них, в том числе по ГРБС:

- МКУ «Управление образования» израсходовано 49 911,5 тыс. руб.;
- МКУ «Управление социальной защиты населения» израсходовано 68,5 тыс.руб.

Исполнение по подразделам «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» и «Молодежная политика и оздоровление детей» составили соответственно 190,0 тыс.руб. и 3 584,6 тыс.руб. или 43,7% и 41,9% от запланированного.

6. По разделу «Культура и кинематография» исполнение за первое полугодие составило 150 411,50 тыс.руб. или 43,0% от запланированного, в том числе МКУ «Управление культуры и молодежной политики» в сумме 141 484,4 тыс.руб., Администрацией Шебекинского городского округа в сумме 8 927,2 тыс. руб.

7. По разделу «Социальная политика» всего исполнение за первое полугодие составило 314 195,5 тыс. руб. или 48,9%. Из них, в том числе по ГРБС:

- Администрация Шебекинского городского округа исполнено расходов на сумму 24 295,00 тыс.руб., в том числе на социальное обеспечение населения – 5 084,5 тыс.руб., на охрану семьи и детства – 16 148,7 тыс.руб., на другие вопросы в области социальной политики – 3 061,8 тыс.руб.;

- МКУ «Управление социальной защиты населения» исполнено расходов на сумму 255 989,7 тыс.руб., в том числе на пенсионное обеспечение – 5 667,9 тыс.руб., на социальное обслуживание населения – 26 732,5 тыс.руб., на социальное обеспечение населения – 149 831,4 тыс.руб., на охрану семьи и детства – 14 060,2 тыс.руб., на другие вопросы в области социальной политики – 59 697,7 тыс.руб.;

- МКУ «Управление образования» израсходовано 33 476,7 тыс. руб., в том числе на социальное обеспечение населения – 30 484,5 тыс.руб., на охрану семьи и детства – 2 992,2 тыс.руб.;

- МКУ «Управление культуры и молодежной политики» израсходовано 434,1 тыс. руб. на социальное обеспечение населения.

8. По разделу «Физкультура и спорт» исполнение расходов составило 61 250,7 тыс.руб. или 41%. Средства расходовались МКУ «Управление физической культуры и спорта» в сумме 60 986,4 тыс.руб. по подразделу «Массовый спорт», и Администрацией Шебекинского городского округа в сумме 264,3 тыс.руб. по подразделу «Другие вопросы в области физической культуры и спорта».

9. По разделу «Средства массовой информации» израсходовано 322,6 тыс. руб. Исполнение составило 24,66%.

10. По разделу «Обслуживание муниципального долга» средства не расходовались.

Проведен анализ исполнения программ Шебекинского городского округа за первое полугодие 2023 года

(тыс.руб.)

Программа	План на 01.01.2023 г.	План на 30.06.2023 г.	Исполнение на 30.06.2023 г.	% исполнения
Муниципальная программа "Развитие информационного общества в Шебекинском городском округе"	10 560,90	10 800,90	4 112,10	38,07
Муниципальная программа "Развитие образования Шебекинского городского округа"	2 238 460,20	2 286 189,00	1 133 887,20	49,60
Муниципальная программа "Реализация мероприятий государственной программы "Развитие сельского хозяйства и рыбоводства Белгородской области" в Шебекинском городском округе"	110,00	110,00	0,00	0,00
Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан Шебекинского городского округа"	505 663,90	502 448,90	222 300,30	44,24
Муниципальная программа "Развитие культуры и искусства Шебекинского городского округа"	356 993,50	359 316,90	150 685,70	41,94
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта Шебекинского городского округа"	155 207,00	149 588,20	61 250,80	40,95
Муниципальная программа "Совершенствование и развитие транспортной системы и дорожной сети Шебекинского городского округа"	323 715,50	345 344,90	220 931,10	63,97
Муниципальная программа "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территории Шебекинского городского округа"	41 219,00	66 567,70	25 647,60	38,53
Муниципальная программа "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами жителей Шебекинского городского округа"	166 434,40	357 202,80	85 475,70	23,93
Муниципальная программа "Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Шебекинском городском округе"	50,00	50,00	0,00	0,00
Муниципальная программа "Формирование современной городской среды на территории Шебекинского городского округа"	0,00	95 000,00	10 280,30	10,82
Муниципальная программа "Содействие развитию общественному самоуправлению на территории Шебекинского городского округа"	0,00	3 300,00	781,10	23,67
Итого по программам	3 798 414,40	4 175 919,30	1 915 351,90	45,87

При утвержденном объеме плановых расходов на реализацию муниципальных программ на 2023 год в сумме 4 175 919,30 тыс.руб., фактическое исполнение за первое полугодие составило 1 915 351,90 тыс.руб. (45,87%). Общий объем расходов,

предусмотренный в бюджете на исполнение муниципальных программ, составил 89,8% от общего объема планируемых расходов муниципального образования.

При проведении анализа бюджетной отчетности муниципального образования установлено:

- отчет за первую половину 2023 года сформирован в соответствии с Приказом Минфина России от 26 декабря 2010 года № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция 191н). При оценке соответствия состава представленного отчета требованиям, установленным Инструкцией 191н, нарушений не выявлено;

- порядок ведения бухгалтерского учета осуществлялся в соответствии с [Приказом Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти \(государственных органов\), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных \(муниципальных\) учреждений и Инструкции по его применению"](#) (далее – Инструкция 157н).;

- бюджет муниципального образования на 2023 год в процессе исполнения.

Выводы по проверке отчета об исполнении бюджета за первое полугодие 2023 года:

Исполнение бюджета Шебекинского городского округа осуществляется в соответствии с решением Совета депутатов округа от 22 декабря 2022 года № 78 ««О бюджете Шебекинского городского округа на 2023 год и плановый период 2024-2025гг» (с изменениями).

Бюджетная отчетность за первое полугодие 2023 года может быть признана достоверной и соответствующей нормам действующего бюджетного законодательства.

Инспектор  
Контрольно-счетной палаты  
Шебекинского городского округа

Маслова Ю.В.